Weitere Kopien sind früher in Tarragona, Palma de Mallorca, Vic und im Escorial gesehen worden.

Das *Liber pastoralis* von Eiximenis ist 1495 in Barcelona von Pere Posa gedruckt worden (53 Folios und Index). Über ein Dutzend Exemplare sind erhalten.

Einige Bemerkungen textkritischer Art (über Varianten und Quellen) finden sich im Anhang zu den nun folgenden fünf Kapiteln aus dem *Pastorale*.

Text⁸(36) ... *Cur reges sunt in magno periculo salvandi*

[...] Beatus Ludovicus, frater minor, fuit quesitus cur renunciasset regno Sicilie et intrasset ordinem minorum. Respondit: «Feci sic quia pauci reges salvantur.» Quesitus in quo reges communiter sunt magis obnoxii Deo, respondit: «Quia non servant iuramenta que faciunt, nec pacta populo promissa; neque iustitiam faciunt, imo ipsam sine verecundia vendunt. Convertunt totum dominium in tyranniam et raptum pecuniarum. Non diligunt populum nec rem publicam, nec unquam in hoc student, cum tamen accipiant propter hoc redditus et emolumenta ultra debitum. Nec ullum faciunt populo servitium nisi mercenarium et pecuniosum. Nunquam dicunt nec servant veritatem, etiam iuratum. Gaudent de litibus et controversiis populi, et pacem odiunt, imo caute lites inter eos nutriunt. Ideo omnium malorum que ratione bandegiorum vel divisionum populi committuntur, maxime homicidiorum vel vexationis, illius omnium sunt ipsi causa et rei apud Deum. Non habent secum homines timentes Deum, sed similes sibi: fures, raptores et sine conscientia et timore Dei. Nunquam vere confitentur, neque sine criminibus maximis communicant. Nunquam satisfaciunt; semper optant rapere bona Ecclesie et illam continue offendunt, et ei sine timore Dei iniuriuntur. Semper sunt excommunicati, nec absolvuntur. Semper intendunt voluptatibus, vindictis, furtis et rapinis, ut videantur peiores demonibus. Nulli compatiuntur, quia sunt crudelissimi rei publice hostes! Quomodo igitur salvabuntur tales? Si iustus vix salvabitur - ut dixit beatus Petrus - impii igitur isti, ubi apparebunt in iudicio? Quis miser ista considerans non fugit imperia et regna et omnem spem promotionis, cum videat sibi clare infernum esse preparatum et mortem?»

Hec dicebat dictus sanctus; ideo noluit effici rex.

⁸ Die mittelalterliche Schreibweise *renunciasset* statt *renuntiasset*, *Sicilie* statt *Siciliae* etc. wird durchgehend beibehalten.

(37) *Quid senserunt periti de salute animarum principum mundi*

Iuxta pretacta de salute regum legi quod rex Robertus Sicilie, frater dicti sancti Ludovici, audiens predictam sententiam a memorato sancto, quesivit a quodam grandi magistro et famoso in theologia, quid ipse sentiebat de salute regum et an sint in via salutis. Pro responsione ad dictum principem dixit dictus magister puncta sequentia.

Primum, quod christianus in statu regio vivens secundum Dei leges erat in via salutis. Et probavit, quia Deus instituit illum statum, ut patet I Regum XV de Saule, et post de David in II Regum; et dilexit multos reges Iuda et extra Iudeam, sicut de Iob et de Agabaro, cui misit Thomam post eius ascensionem; et de tribus regibus orientis venientibus ad eum adorandum, et de multis aliis viventibus secundum legem naturalem. - Secundo, quia Ecclesia Christi multos canonizavit. Patet de sancto Ludovico Francie, et de Ethimundo Anglie, et de Ildefonso Castelle, et de multis aliis. - Tertio, quia regibus et principibus est commissa cura animarum; et unguuntur in coronatione, in signum quod sunt speciales servi Dei et per eum electi et ad magna destinati.

Non est ergo dubium quin sibi servientes secundum normam eis a Deo prefixam, quin vivant multum meritorie et quin eis dentur magna premia post mortem in celo. Confirmatur per illud dictum Gregorii in *Pastorali*: Nullum in conspectu omnipotentis Dei maius sacrificium quam zelus animarum. Cum ergo regale officium totaliter sit conversum ad salutem animarum, servando leges iusticie et destruendo et persequendo peccatores, tenendo iusticiam, pacem et veritatem in populo, certum est consequenter quod sunt in via salutis. Et eo amplius quo pre aliis sunt ordinati ad maiora bona facienda quam quicumque alii inferiores eis.

(38) *Que sunt que maxime damnant animas principum*

Secundum punctum quod idem magister posuit fuit istud, videlicet quod multi reges exorbitant a via salutis propter eorum mores damnabiles et propter eorum vitam et opera digna morte. Nam ipsi, primo, notabiliter offendunt semper Deum, cuius sunt vicarii, quia eius sacre legi et preceptis nimium contradicunt; ut patet si per precepta divina

singula discurras descendendo ad particularia, in quibus multum offendunt. - Secundo, quia multi principes reguntur consilio uxorum, ad grandem sui confusionem, infamiam et destructionem iusticie; et estimantur effeminati, et consequenter insensati. Item, quia etiam habent iuxta se homines consiliarios sine omni timore Dei, qui semper querunt eis placere in omnibus, Deo spreto, imo et veritate et iusticia et pactis iuratis omissis. - Tertio, quia insurgunt contra servitores Dei, videlicet contra brachium ecclesiasticum, trahentes ecclesiasticos ad forum suum. Et propter hoc dixit Decretum eos esse deponendos, ut patet 1 q 1 «Salvator». Item, in grandem contemptum Dei et sue reverentie permittunt prelatos Ecclesie sibi genuflecti et osculari manus. Nec eis venientibus assurgunt, imo permittunt eos per longum tempus stare genuflexos in terra, quod est contra sanctas consuetudines sanctorum imperatorum et regum; et condemnantur. (De istis di. 9, «Certum est», et di. 58, «Valentinianus», et Extra *De iudiciis*, «Novit»; et de hoc in Authentica *De sanctissimis episcopis*.) Item aliqui ducunt prelatos et clericos ad bella; et suis indignissimis modis procurant a summo Pontifice dignitates, beneficia et episcopatus, cum verbis sonantibus minas que claudunt, impressiones et extorsionem. Et recipiunt a prelatibus homagium et iuramenta vel simile. Et vendicant sibi quod sint iudices exemptorum, allegantes quod prescribunt in talibus iuribus, cum contra libertatem ecclesiasticam nulla sit possibilis prescriptio, ut patet Extra *De immunitate ecclesiarum*, et in multis aliis locis. De hiis etiam legitur et notatur Extra *De simoniatico*, «Ex diligenti», et *De regulis iuris*, c. ultimo. Item capiunt bona ecclesiastica, et ad ea que non rapiunt semper aspirant; et per consequens committunt sacrilegium (12 q 2, «Indigne», et 2 q 4, «Sacrilegium»). Item impugnant Ecclesiam in quibus possunt, et favorant vexantes ecclesias et monasteria, que tamen tenentur defensare, sicut in sua coronatione promittunt (12 q 2, «Qui abstulerit»; di. 97 «Ecclesie»; 23 q 5, «Principes»; et 12 q 1, «Futuram»; et di. 17 «Huic»). Imo, si Ecclesiam non defendunt debent deponi (D 97 «Ecclesie»; et 15 q 6, «Alius»). Item, quando coronantur iurant servare fidem Ecclesie romane et domino Pape (D 63 «Ego», et Extra *De re iudicata*, «Ad apostolicę»). Per illud etiam sunt criminosi quia nedum in predictis vivunt periuri, sed etiam nec servant privilegia subditis nec iuramenta per predecessores suos firmata illis. Propter que mala perdunt multum cor populi et gratiam Dei, et occurrunt eis finaliter multa mala.

(39) *Alia sunt que conferunt multum
ad damnationem principum*

Cantuarensis etiam, in libello quem fecit *De laborantibus pro penis inferni*, addit sequentia mala, ostendens quomodo multi principes damnantur propter sequentia mala.

Primum dicit quod est irreverentia ecclesiasticorum, quibus volunt dominari et habere bona eorum; et semper invident eis, et [sustinent et] favorant quod barones nobiles et milites rapiant bona eorum, et dissimulant si communitates alique preiudicant eis in quoquam. Contra quos sunt multa decreta, specialiter 31 q 8, «Quo ausu», et di. 36 «Si quis». Item, quia extorquent a clericis penas et pensiones contra iura: 25 q 2, «Quecumque»; ubi videtur quo modo tenentur ad penam decem librarum auri. Item multi exercentur - contra primum preceptum divinum - artes prohibitas, sicut geomanciam et nigromanciam; que habent pacta occulta cum demonibus, et habent maleficos familiares. Innituntur etiam alquimistis ut possunt falsare aurum, quod asserunt - exponendo eum in suis pecuniis - esse finissimum, et est totum alquimiatum et fictum. Mutant etiam pecunias quando volunt, in destructionem populi et ad sui temporale profectum. Et cum deberent esse patres et protectores rei publice, sunt capitales hostes illius, maxime exercendo in populis tyrannidem continue manifestam.

Secundum est quia nunquam est in eis veritas, et pro nihilo habent solvere [et frangere] iurata et pacta facta cum quibuscumque, foros etiam et leges, quod non faciunt principes pagani nec infideles.

Tertium est quod rapiunt quodquid possunt a subditis, etiam aliquando omni colore excluso; et eligunt sibi raptore maximos in officiales qui sunt crudeliores lupis et leonibus, qui cum eis dividunt adquisita per predam. Et imponunt etiam populo tallias et vectigalia; que non possunt, cum sint contra foros et consuetudines antiquas. Super omnia diligunt pecunias, et propter pecuniam committerent omnem fraudem et omne malum; nunquam ad aliud aspirant nec aliud considerant, nec de alio fere est unquam in eis sermo.

Quartum, nullam faciunt iusticiam, sed eam publice vendunt. Indulgent homicidis et reis de omni crimine si pecunia intercedat, cum tamen dicat lex divina: Non patieris maleficos vivere (Exodi XXII et III Regum XX). Dictum est ipsi Acap regi Israel, pro quanto dimiserat

Benadad regem Sirie abire: Quia dimisisti virum dignum morte dabitur anima tua pro anima sua et populus tuus pro populo eius.

Quintum, quia sunt publice homicide, assumentes guerras contra alios sine iusta causa, licentiantes subditos ad faciendum ad invicem bandagia <sive bandositates>, lites et mortes; imo - quod peius est, cum teneantur facere servari pacem inter suos - et ipsi nutriunt lites et scismata, spectantes quod subditi fore forum faciant et inde possint haurire pecunias. Et vendicant sibi bona subditorum, non considerantes quod propter conservandam pacem et tenendam iustitiam sunt a Deo positi ad principatum, et a populo propter hoc admissi. Imo propter hoc dat eis honores populus transcendentis et emolumenta maxima, et serviant eis ut dominis naturalibus; et ipsi recipiunt dicta emolumenta omnia sine omni servitio facto populo. Summo gaudent de omni scandalo et divisione populi, et talia libenter nutriunt in eis ut inde habeant occasionem hauriendi pecunias ab eis. Item faciunt innumeras iniustitias et iniurias populo, quem tenent non quasi fratrem sed ut captivum et empticum, contra Deum et caritatem. Ideo videmus multas domos regum et reges turpiter cadere, et eos perdere regna pro semper (Eccl. X: Propter iniurias, dolos et iniusticias transfert Deus regna de gente in gentem). Item ponunt super populum exactiones, pedagia, onera importabilia, et vectigalia, contra consuetudines et iura patrie, et depauperant gentes usque ad desperationem. Nulli compatiuntur, sed sunt demones, quia non sunt misericordiam consecuti. Sunt publici hostes rei publice, quia non habent qui eis audeat resistere. Consentiant piratis rapere bona etiam suorum, et posse rapere bona quorumcumque aliorum; de quibus nulla satisfactio fit unquam, sed cum tali obligatione descendunt in infernum. Inveniunt continue novos modos hauriendi pecunias et vexandi subditos. Et habent confessores tales quales et ipsi sunt: homines sine timore Dei et conscientia, qui ut possint ab eis exaltari et promoveri absolvunt eos late ab omni crimine, ut sic cecus cecum ducat in profundum inferni.

(40) *Alia mala quibus principes aliqui damnantur*

Cesarius etiam, in libello *De luctu Ecclesie Terre Sancte*, ponit etiam sequentia mala quibus multi principes damnantur.

Primum, quia multi videntur peccare in fide, dum videntur dubitare de resurrectione mortuorum; quod procurat eis diabolus, ostendendo

infinitatem suorum criminum et penarum futurarum; ideo, consolando eos, inducit eos ad credendum quod nulla pena est eis parata. Nec ipsi hesitant talem heresim sibi imprimere in corde.

Secundum, quia pro lucro suo temporali in gravamen populi mutant monetas et falsificant; contra Deum, quia tenentur ad satisfaciendum, maxime si primam iuravit tenere (Extra *De iureiurando*, c. «Quanto»).

Tertium, quia occupant terras et possessiones alienas, propriis non contenti (24 q 3, «Transferunt»); nec possunt salvari - quantumcumque bene administrent - nisi restituant (14 q 5, «Neque», et di. 61 «Mirantur»).

Quartum, quia assumunt guerras et bella iniusta; quia bellum aut guerra iusta est pro fide, vel ex approbatione Ecclesie, vel pro rebus repetendis vel defendendis (23 q 2, «Dominus»).

Quintum, quia faciunt leges iniquas et contra caritatem; quod arguitur 23 q 4, «Si ecclesia», et in fine di. 4, «Erit autem».

Sextum, non puniunt blasphemos nec turpiter iurantes publice, in Christi contemptum et beate virginis et omnipotentis Dei (23 q 4, «Non invenitur»); imo nec agunt contra alios malefactores (23 q 5, «Non frustra»).

Septimum, habent consiliarios pessimos (di. 74 «Tanta», et 1 q 1, «Estote», et Extra *De iureiurando*, «Quanto», in principio). Specialiter delectantur in adulatoribus, detractoribus, mendacibus et crudelibus. Nec diligunt timentes Deum nec zelantes veritatem.

Octavum, nullam correctionem sustinent a quocumque. Sunt superbissimi et pro nihilo vindicativi. Retinent semper odium et propositum vindicandi. Habent gestus feroces et odibiles. Nunquam iniuriam sibi factam parcunt ex corde.

Nonum, in vanitatibus expendunt fatue et excessive; pro Deo dant malo corde: reputant tale datum se perdidisse. Ponunt beatitudinem in laudibus hominum, in pompa et vanagloria, in gula et in voluptatibus. Invident sibi equalibus ut de illis vix possint bonum audire. Sunt summi peccatores et summe elongati a Deo et ab omni bonitate et virtute. Nulli servant fidem, nec tenent in quibuscumque veritatem, nec verecundantur mentiri nec publice male agere.

(València, Archiv der Kathedrale, HS 261)

Anhang

a) Bemerkungen zur Handschrift

36: *bandegiorum vel divisionum*, und 39 *bandagia sive bandositates*: Latinisierung von kat. *bandositats*, gefolgt von Glossen, die vermutlich von Kopisten stammen; mehrere Handschriften lesen *discidii* statt *divisionum*; *bandositates* ist marginal. Hier läßt sich gut beobachten, wie die in alten Texten so häufige Zweigliedrigkeit in Synonym-Gruppen entstanden ist.